Is videtur ius dicenti non obtemperasse, qui quod extremum in iurisdictione est non fecit: veluti si quis rem mobilem vindicari a se passus non est, sed duci eam vel ferri passus est: ceterum si et sequentia recusavit, tunc non obtemperasse videtur.

Que nos encontramos ante un fragmento alterado lo evidencia la falta de coherencia interna de todo el fragmento. Ya Mommsen propuso, bastante acertadamente, incorporar el verbo *obtemperasse* después de *passus est*, de suerte que el alcance del *non obtemperasse* quedase reducido a la expresión *sequentia recusavit*<sup>136</sup>.

Beseler utiliza este texto en apoyo de su hipótesis de que la acción reivindicatoria exige necesariamente la presencia de la cosa ante el pretor, que hace posible la *ductio*, y niega la *actio ad exhibendum* prevista con el mismo fin que el interdicto *quem fundum*, pero para los bienes muebles. Después del *non fecit* y antes de *veluti* añade al texto: *<qui vero quod antecedit non fecit, quod extremum est fecit, obtemperavit >*<sup>137</sup>. Aunque esta hipótesis es poco probable, la corrección del texto es verosímil, si bien innecesaria, ya que *veluti* hubiera podido introducir el doble ejemplo que pone Ulpiano, aunque sólo el segundo ejemplo se correspondiera con la afirmación anterior.

Bonfante, por su parte, introdujo algunas modificaciones en el texto, a partir de *veluti* : *veluti si quis rem mobilem vindicari a se*

---

134. En su reconstrucción de la fórmula, RUDORFF, muy acertadamente, incorpora la palabra *decretum* (cfr. *EP.*, p. 16).

135. Vid. apartado IV, B de esta segunda parte.

136. MOMMSEN, *nota ad Digesta*, c. 48 n. 4.

137. BESELER, I, pp. 13 s.

*passus [—] est, sed duci eam vel ferri passus <non> est: ceterum si et sequentia recusavit, <adhuc> [—] non obtemperasse videtur*<sup>138</sup>.

Esta interpretación del texto que propone Bonfante no me parece correcta, ya que el decreto de *duci vel ferri* es sustitutivo de la acción reivindicatoria, por lo que no tiene razón de ser este decreto —en contra de lo que parece opinar Bonfante— cuando el demandado acepta esta acción.

La reconstrucción que ofrece De Martino es perfectamente verosímil, pues al incorporar un <non> después del decreto de *duci vel ferri*, dando por supuesto que el demandado ha querido aceptar la reivindicatoria, la segunda parte del texto pasa a ser una consecuencia de la primera:

Is videtur ius dicenti non obtemperasse, qui quod extremum in iurisdictione est non fecit: veluti si quis <cum> rem mobilem vindicari a se passus non [est] <esset>, [sed] duci eam vel ferri passus <non> est [—]<sup>139</sup>.